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Résumé

Práce je monografií první české architektky Milady Petříkové -

Pavlíkové. Je rozdělena do tří částí. První část se věnuje

problematice postavení a vzdělávání žen v Čechách na přelomu

19. a 20. století a za první republiky. Dále se věnuje situaci ve

studiu žen na oboru architektury, kterou i lustruje na příkladech

několika českých architektek. Nakonec popisuje problematiku žen

architektek ve světě. Tato kapitola je důležitá pro pochopení

situace, ve které se Milada Petříková - Pavlíková nacházela a jaké

překážky musela překonat, než se jí podařilo zrealizovat touhu stát

se architektkou.

Druhá část se zabývá životem Milady Petříkové - Pavlíkové, od

dětství až do její smrti v roce 1985. Uvádí, jaké bylo její rodinné

zázemí a jaké byly podněty architektky Petříkové ke studiu

architektury.

Třetí část pojednává o vývoji tvorby architektky Petříkové, co

ovlivnilo její styl a zaměření. Architektonickou tvorbu zasazuje do

kontextu vývoje české architektury a architektonické teorie.

Podrobněji se pak věnuje stěžejním projektům Milady Petříkové -

Pavlíkové, Domovu osamělých žen v Praze - Dejvicích, Domovině

Charlotty Masarykové v Praze na Vinohradech a Spolkovému domu

Ženského klubu českého v Praze na Starém Městě, které

realizovala pro ženské spolky. Dále uvádí základní témata

přednáškové a publikační činnosti Milady Petříkové - Pavlíkové

a její teorie srovnává s dobovou diskuzí avantgardních architektů,

zejména o kolektivním bydlení a minimálním bytě. Nakonec jsou

uvedeny výstavy, kterých se Milada Petříková - Pavlíková

účastnila.
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Anotace

The first Czech woman architect Milada Petříková - Pavlíková

The work is a monograph of the first Czech woman architect Milada

Petříková - Pavlíková. The first chapter outl ines the situation of

women in education and employment in the 19th and 20th century

and „the First Republic“. It also states the situation of women

architects in our country and the world. Another part is devoted to

the l i fe and work of Milada Petříková - Pavlíková. It states what the

architect Petříková incentives to study architecture. Its creation

puts into context of the development of Czech architecture and

architectural theory. Detail is devoted to key projects of Milada

Petříková - Pavlíková, which have been implemented for women's

associations.

Keywords: architecture, 20th century, Czech Republic, Milada

Petříková – Pavlíková, avantgarde
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1. Úvod

Milada Petříková - Pavlíková je bezesporu zajímavou osobností

nejen české architektury, ale také ženského emancipačního hnutí.

Její význam spočívá v několika aspektech, kterým se v této práci

věnuji. Přínos architektky Petříkové české architektuře je

především v řešení sociálně zaměřených projektů, které se staly

stěžejními v její tvorbě. Pozornost si zaslouží také její teoretická

činnost. V neposlední řadě je významné také její prvenství na poli

oboru architektury, které bylo až do dvacátých let minulého století

výhradně mužskou záležitostí. Milada Petříková - Pavlíková jako

první žena v Čechách vystudovala obor architektury

a architektonické praxi se věnovala celý život

V první kapitole své práce se věnuji problematice postavení

a vzdělávání žen zejména na přelomu 19. a 20. století a za první

republiky. Tato kapitola je důležitá pro pochopení situace, ve které

se Milada Petříková - Pavlíková nacházela a jaké překážky musela

překonat, než se jí podařilo zrealizovat touhu stát se architektkou.

Stručně zde nastiňuji vývoj vzdělávání dívek v Čechách a také

možnosti jej ich uplatnění v zaměstnání. Dále se věnuji situaci ve

studiu žen na technických oborech, zvláště právě na oboru

architektury, kterou ilustruji na příkladech několika českých

architektek. V poslední části kapitoly popisuji problematiku žen

architektek ve světě.

Další kapitoly jsou zaměřeny monograficky na život,

architektonickou praxi, teoretickou tvorbu a výstavní činnost Milady

Petříkové - Pavlíkové. V jejím životopise se snažím vyzdvihnout

hlavně aspekty, které měly vliv na její rozhodnutí stát se

architektkou a na její pozdější směřování v architektonické tvorbě.

V dalších kapitolách popisuji vývoj tvorby Milady Petříkové -

Pavlíkové a zařazuji její projekty do kontextu vývoje české

architektury. Třem nejvýznamnějším sociálně zaměřeným projektům

7

Milady Petříkové - Pavlíkové se podrobně věnuji v samostatné

kapitole. Dále uvádím základní témata její přednáškové

a publikační činnosti a teorie srovnávám s dobovou diskuzí

avantgardních architektů, zejména o kolektivním bydlení

a minimálním bytě.

Osobnosti Milady Petříkové - Pavlíkové se věnuje l i teratura

o architektuře spíše okrajově. O architektce vyšla řada článků

v odborném i společenském tisku. Všechny tyto články jsou ale

obecné a většinou čerpají ze stejného zdroje - z přednášky

architektky Petříkové „První česká architektka vzpomíná“, kterou

přednesla v Praze roku 1980 pro spolek Minerva. V poslední době

Petříkové věnují pozornost články zabývající se ženskou

emancipací. Ve svých článcích o problematice kolektivního bydlení

a emancipaci žen v architektonických povoláních j i zmiňuje

například historik umění a architektury Hubert Guzik. Historička

Eva Uhrová, zabývající se ženskou otázkou, publikovala v roce

2003 článek o sociálních projektech Milady Petříkové - Pavlíkové

v grantovém věstníku výzkumného projektu Ústavu soudobých dějin

Akademie věd.

Pro svou práci jsem čerpala převážně z pozůstalosti Milady

Petříkové - Pavlíkové. Ta obsahuje řadu dokumentů, které si

architektka shromažďovala - poznámky k projektům, vzpomínky,

přednášky a články architektky, korespondenci, úřední dokumenty

a řadu fotografií. Tyto materiály jsem mohla prostudovat díky

ochotě rodiny Milady Petříkové - Pavlíkové, která mi k nim

umožnila přístup. Část pozůstalosti Milady Petříkové - Pavlíkové

a Theodora Petříka je uložena v Archivu architektury Národního

technického muzea (NTM) v Praze. Najdeme zde plány většiny

projektů staveb i vybavení interiérů. Dalším zdrojem informací je

archivní fond rodiny Petříků ve Státním okresním archivu v Táboře,

kde jsou životopisy otce architektky Petříkové Josefa Pavlíka
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a architekta Theodora Petříka, oba z pera Milady Petříkové -

Pavlíkové, a fotografie staveb Theodora Petříka.

2. Vzdělávání žen v Čechách na přelomu 19. a 20. století a za

„první republiky“

Významné změny v otázce vzdělávání dívek v Čechách

můžeme sledovat až v druhé polovině 19. století. Snahy

o rovnoprávné vzdělávání dívek a chlapců se však začaly

objevovat už dříve. Institucionalizaci vzdělávání dívek přinesla

Marie Terezie. V roce 1774 vychází nový Všeobecný školní řád,

který otevřel cestu k základnímu vzdělání dívkám všech

společenských vrstev.1 Byly zakládány dívčí základní školy nebo

aspoň dívčí oddělení. Ty byly zaměřené převážně na výuku ručních

prací a vaření a nepočítalo se s budoucím uplatněním na

pracovním trhu nebo dokonce s dalším vzděláváním, což

přetrvávalo téměř do konce 19. století. Vzdělání bylo zaměřené

spíše na to, aby z dívek byly dobré hospodyně a reprezentativní

manželky. Všechny vzdělávací, osvětové nebo výdělečné aktivity

žen končily většinou hned po uzavření manželství. Pak se žena

musela zcela oddat rodině a domácnosti.2

V otázce postavení žen v české společnosti je přelomová

druhá polovina 19. století. Letitá představa o údělu ženy, jako

člověka pečujícího o domácnost, manžela a děti, se začíná

pozvolna měnit. Ženy začínají projevovat zájem o vzdělání

a veřejné, kulturní i polit ické dění. Zapojují se do vlasteneckých

aktivit, zakládají spolky a časopisy, pořádají dobročinné sbírky,

účastní se tzv. vlasteneckých salonů, navštěvují přednášky

a vzdělávací kurzy pořádané různými ženskými spolky. Vznikají

nejrůznější typy dívčích škol a začíná se rozvíjet i vyšší odborné

1

PÁNKOVÁ 2006- 7
2

BAHENSKÁ 2005- 37-38
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studium pro dívky. V roce 1865 vznikla dívčí průmyslová škola, na

kterou na počátku sedmdesátých let navázal Ženský výrobní spolek

založením Obchodní a průmyslové školy.3 V roce 1884 vznikla

Městská dívčí průmyslová škola, která už absolventkám


[…]


nerealizováno

1936 33. Úprava rodinného domu a zahrady T. Petříka, Holečkovy

sady, Tábor, realizováno

1938 34. Návrh loděnice v Plané nad Lužnicí (nedohledáno),

realizováno

1939 35. Nástavba rodinného domu MUDr. Anny Honzákové,

Jugoslávská, č.p. 206, Dobřichovice, realizováno

1947-1949 36. Návrh mateřské školy a jeslí primátora dr. Václava

Vacka, Praha 4 – Lhotka, Na Větrově, č.p. 22, s Janem

Mayerem, realizováno

Urbanismus:

1948 37. základní upravovací plán Slivence, s Janem Mayerem,

realizováno

1950 38. Návrh na rozšíření hřbitova ve Slivenci, s Janem

Mayerem, realizováno
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Interiéry:

1921 39. Návrh pracovny ředitele a laboratoře selekčního ústavu

ve Slapech u Tábora, realizováno

40. Návrh pracovny ředitele, j ídelny a ložnic internátu

ovocnářské školy v Kuklenách u Hradce Králové, realizováno

1922 41. Nábytek do internátu Hospodyňské školy v Domažlicích,

realizováno

1923 42. Hovorny, knihovna a obytné pokoje studentek, dívčí

kolej Budeč v Praze, Realizováno

1924 43. Ložnice rodinné vily v Plané nad Lužnicí, realizováno

44. Zasedací síň a pracovna ředitele spořitelny v Táboře,

realizováno

1926 45. Hala a dětský pokoj vlastního bytu, Praha, Badeniho 3,

realizováno

46. Konferenční místnost a šatny Výzkumného ústavu

bramborářského v Českém Brodě, realizováno

1927 47. Obývací pokoj, j ídelna, kuchyň, ložnice, pracovna a

hala rodinného domu statkáře Schejbala v Horní Rovni,

realizováno

1928 48. Interiér garsoniéry pro bezdětný pár, pro Jihočeskou

výstavu v Táboře, realizováno

1931 49. Interiéry a vnitřní vybavení Spolkového domu Ženského

klubu českého, realizováno

1945 50. Návrh zařízení bytu Evy Kavinové, nerealizováno

1946 51. Spolupráce na navrhování interiéru výstavy „Žena

v boji, práci a tvorbě“, realizováno
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1949 52. Návrh interiéru dětské prodejny Oděvního průmyslu,

Praha, Rytířská, nerealizováno

53. Vnitřní zařízení školky a jeslí primátora dr. Václava

Vacka, Praha- Lhotka, realizováno

Výstavy:

1929 Jihočeská výstava v Táboře, vybavení garsoniéry pro

bezdětný pár

1930 Světová výstava Malé ženské dohody - Buenos Aires, ukázky

sociálních domů: Domov osamělých žen, Útulna Charlotty

Masarykové a Spolkový dům Ženského klubu českého.

1940 Za novou architekturu - výstava Klubu architektů, ukázky

Ženského klubu českého v Praze a rodinného domu statkáře

Schejbala v Horní Rovni.

1946 Žena v boji, práci a tvorbě - ukázky sociálních domů

1950 Česká a slovenská výtvarná umělkyně - ukázka projektu

mateřské školy a jeslí primátora dr. Václava Vacka

1953 Členská výstava Umělecké besedy - ukázka projektu

mateřské školy a jeslí primátora dr. Václava Vacka

Přednášky:

Interiér venkovské domácnosti, nepublikováno, asi 1924

Časová otázka bydlení, kolem 1930

Bytová kultura, přednáška pro dělnickou školu l idovou v Plzni,

1942

Bytová kultura venkova. Zařízení domácnosti se zřetelem na

ulehčení práce ženy, napsáno pro Radu československých žen,

1947
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Publikace:

Byt samostatné ženy, publikováno v Jak bydleti. Cyklus přednášek

pořádaný Ženskou národní radou, odborem „Zjednodušení práce

v domácnosti“, Praha 1935

Zařízení domácnosti, Příručka demokratické ženy, Tatra, 1937

Kuchyň laboratoř, Svobodné noviny, 27. 4. 1947

Z dětských jeslí, Svobodné noviny, 16. 2. 1947

Rodinný dům, Svobodné noviny, asi 1947

Celý svět se zajímá o racionální kuchyně, Svobodné noviny,

25. 5. 1947

Stavíme dětské jesle, Svobodné noviny, 11. 1. 1948
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[3] Výkaz Milady Petříkové - Pavlíkové ze studií architektury, 1918

[4] Studia Milady Petříkové - Pavlíkové na pražské technice, malba v plenéru,

kolem 1918
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[5] Svatební fotografie Milady Pavlíkové a Theodora Petříka, 22. 6. 1921

[6] Theodor Petřík
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[7] Milada Petříková - Pavlíková v roce 1982
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[8] Návrh vstupu na hřbitov, 1917, školní práce z techniky

[9] Návrh vstupu na hřbitov, 1918, školní práce z techniky

[10] Návrh slavína, 1918, školní práce z techniky
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[11] Návrh Husova domu v Táboře, 1918, školní práce z techniky

[12] Studie interiéru Husova domu v Táboře, 1918, školní práce z techniky
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[13] Činžovní dům v Přístavní ulici, 1921, Praha - Holešovice

[14] Nástavba činžovního domu, 1922, Tábor
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[15] Vybavení pokoje rolnické školy v Kuklenách, 1921

[16] Vila MUDr. Anny honzákové, 1923, Dobřichovice

[17] Rodinný dům při statku rolníka Schejbala, 1926, Horní

Roveň u Pardubic
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[18] Návrh židle do interiéru rodinného domu rolníka

Schejbala, 1926, Horní Roveň u Pardubic

[19] Nerealizovaný návrh domu pro p. Zemana, 1926, Šlapanice u Brna

69

[20] Návrh rodinného domu Bedřicha Honzáka, 1923, Hradec Králové
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českého, 1931, Praha – Staré Město
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