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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Magdalena Martínková se ve své bakalářské práci zaměřila na dosud málo známou osobnost

moderní architektury - Miladu Petříkovou-Pavlíkovou. Tvorba a především život této

architekty, která jako první žena absolvovala České vysoké učení technické, patří k velice

atraktivním, přesto dosud nezpracovaným tématům. Martínková se v bakalářské práci zabývá

celou řadou otázek týkajících se zejména okolností a motivace Petříkové stát se architektkou.

Autorka nejprve mapuje obecnou situaci přístupu žen ke vzdělání v průběhu 19. století, a to

nejen u nás, ale i ve světě. Dále se pečlivě věnuje studijním motivacím Milady Pavlíkové,

jejímu rodinnému zázemí, průběhu studia architektury v Praze a nakonec samostatné praxi a

spolupráci s manželem arch. Petříkem.

Za velký přínos bakalářské práce považuji, že se autorce podařilo nashromáždit úctyhodné

množství materiálů jak z osobního archivu rodiny architekty, tak z veřejně dostupných

archivů. Autorka také hojně pracovala s dobovou literaturou a odbornými články. Místy dává

velký prostor osobnímu pohledu architektky, záznamům z přednášek či zápiskům.

Bakalářská práce se kromě života Milady Petříkové-Pavlíkové věnuje i její architektonické

praxi. Podrobně pak popisuje vybrané stavby pro ženské spolky. Tato část práce přináší

základní, nicméně detailní informace o jednotlivých objektech, i když se zde autorka jako by

zdráhá jejich architektonického či stylového hodnocení. Magdalena Martínková se v závěru

práce pokusila zmapovat také architektčinu publikační a výstavní činnost.

Text bakalářské práce je, až na drobné stylistické a gramatické nedostatky, dobře

strukturovaný a čtivý. Práci doplňuje vynikající obrazová příloha, která přináší ucelený průřez

tvorbou Petříkové. Celkově je předložená bakalářská práce přínosná pro studium tvorby

Milady Petříkové-Pavlíkové a může sloužit jako základní materiál pro další analýzu jejího

díla.

Co považujete za stále nejméně známou oblast v tvrobě Milady Petříkové-Pavlíkové?
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